关于举办“《24 清标(征)》条文解读、工程造价管理与 审计实务重点、EPC 计价与结算症结破解&案例、项目管理实践”专题培训通知

各有关单位:

2023年11月住建部发布最新一版《建设工程工程量清单计价标 准》GB/T50500- -2024(征求意 见稿)》(以下简称“《24清标(征)》”),“新清标”有望近期出台。即将出台的“新清标”与《13清规》相比，在标准性质和作用、清单责任归属、单价合同与总价合同区分、招控价编制与审核、安全文明措施费计价与结算、过程结算的落实推行、不平衡报价处理、风险调价方法及变更签证等内容上有重大变化。

目前我国EPC投资控制、计价与结算呈现“粗放”态势，很多 项目最后是“据实结算”， 突破了“限额”和“概算”，造成投资控 制的被动。《建设工程总承包计价规范》(中价协(2022) 53号，以下简称“《22总计规》”)的出台施行，填补了行业标准的空白，但在合同形式选择(倾向总价合同)、评标定标机制(标底使用)、指数法 调价差、EPC 结算审计风险等方面，《22 总计规》的规定与我国EPC计价实践存在脱节现象，相关管理人员仍需通过深入的专业研修对EPC项目计价与结算作出针对性的完善、改造和创新。

为帮助各单位相关人员尽快掌握《24清标(征)》与《22总计规》下造价管控机理与实务，厘清项目实施中的重点、难点、疑点、焦点，抓住关键环节管好投资、控制造价，规范工程项目管理，有效防控风险。平台决定举办“《24清标(征)》条文解读、工程造价管理与审计实务重点、EPC计价与结算症结破解&.案例、项目管理实践专题培训班”。现将有关事项通知如下:

一、培训内容

(一)《建设工程工程量清单计价标准(征求意见稿》内容深度解读;

(二)《22总计规》《19总管法》等最新造价相关法规政策解读;

(三)结合《24清标(征)》剖析工程造价管理与审计实务重点及重难点问题针对性解决方案&案例;

(四)结合《22总计规》剖析EPC投资控制、计价与结算实务重点及症结破解&案例;

(五)新时代EPC工程总承包项目全过程管控实践;

(六)新时代建设项目管理难点、重点风险防范及投资控制能力提升。

二、培训对象

1.各地方政府有关建设规划、工程建设、监督管理等部门，工程勘察、设计、施工、监理、代理单位以及建设工程交易、投资项目评审相关人员。

2.各业主单位项目管理、合同管理、造价管理、建设开发、财务审计等相关部门人员。

3.各类建筑施工企业、工程规划设计、设备材料供应、招标投

标机构、投资咨询服务、市场监督管理等部门负责人。

三、授课师资

拟聘请国家发改委、住建部、行业协会等参与政策制定、文件编写，且具有较深理论和实践经验的专家结合亟待解决的热点问题、经典案例，进行全面、系统、深入的讲解和研讨。

四、培训安排

时间:2024年7月18日一23日(18日报到)   地点:大连

时间:2024年7月25日一30日(25日报到)   地点:贵阳

时间:2024年8月15日一20日(15日报到)   地点:哈尔滨

时间:2024年8月23日一28日(23日报到)   地点:成都

时间:2024年9月06日一11日(06日报到)   地点:南京

时间:2024年9月24日一29日(24日报到)   地点:长沙

时间:2024年10月18日一23日(18日报到)  地点:青岛

时间:2024年10月25日一30日(25日报到)  地点:南宁

五、收费标准

1.培训费:3600元/人(含授课、场地、资料、午餐费用);住宿统一安排，费用自理。

2.统一颁发电子版结业证书。

附件1：

课程大纲
第一部分：《建设工程工程量清单计价标准（征求意见稿）》内容深度解读

1.《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024出台的背景、目的和意义；

2.《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024修订的主要内容；

3.《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024与《建设工程工程量清单计价规范》（GB/T 50500-2013）的关键性区别；

4.《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024造价管理要点；

5.《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024内容解读；

（1）总则（2）术语（3）基本规定（4）工程量清单编制（5）最高投标限价编制（6）投标报价编制（7）合同工程计量（8）合同价格调整（9）合同价款期中支付（10）工程结算与支付（11）合同价款争议的解决（12）工程计价成果与档案管理（13）附录A--G

6. 《建设工程工程量清单计价标准》GB/T50500—2024对建筑业市场的影响。

第二部分：《22总计规》、《19总管法》等最新造价相关法规政策解读

1.中国建设工程造价管理协会《建设工程总承包计价规范》(T/CCEAS001-2022，中价协〔2022〕53号)；

2.财政部、住建部《关于完善建设工程价款结算有关办法的通知》(财建〔2022〕183号)；

3.财政部、应急部《企业安全生产费用提取和使用管理办法》(财资〔2022〕136号)；

4.住建部、司法部《建筑工程施工发包与承包计价管理办法（征求意见稿）》(立法意见征集：2023-09-11至2023-10-11)；

5.《住房和城乡建设部办公厅关于印发工程造价改革工作方案的通知》（建标[2020]38号）的主要任务；

6.住建部、市场监管总局《建设项目工程总承包合同(示范文本)》(GF-2020-0216)；

7.住建部《房屋建筑和市政基础设施项目工程总承包管理办法》(建市规〔2019〕12号)；

8发改委、住建部《关于推进全过程工程咨询服务发展的指导意见》(发改投资规〔2019〕515号)；

9.中国建筑业协会《全过程工程咨询服务管理标准》(T/CCIAT0024— 2020)；

10.国务院办公厅《关于促进建筑业持续健康发展的意见》(国办发〔2017〕19号)。

第三部分：结合《24清标(征)》剖析工程造价管理与审计实务重点及重难点问题针对性解决方案&案例

1.投资概算与承包价格的费用结构对比分析；

2.工程承包价格的费用性质分析：按实核定与包干固定；

3.最高投标限价编制与监管的改革政策；

4.《24清标(征)》中关于合同形式的新规定及计价案例；

5.措施项目清单缺漏项与包干计价分析；

6.过程结算与过程支付的辨析与案例；

7.人材机调价时单价差与消耗量确定；

8.工程量增减与不平衡单价；

9.材料单价不合理情形下变更置换计价；

10.工程措施方案变更与优化的计价处理；

11.工程签证类型与计价处理；

12.材料设备认价性质界定与案例；

13.暂估价项目及总承包服务费计价案例；

14.营改增下工程计价与计税典型案例分析；

15.工程结算审计定性、职业责任及案例。

第四部分：结合《22总计规》剖析EPC投资控制、计价与结算实务重点及症结破解&案例

1.EPC价格构成内容分析：哪些费用能进入EPC价格，哪些费用不能进入EPC价格？

2.EPC工程费用性质分析：区分不同性质的费用在结算处理时所呈现的不同特征——按实核定与包干固定；

3.EPC计价范围与计价机制：辨析EPC总价合同的不同形式，厘清国内EPC合同计价特点；

4.EPC过程结算/过程支付：区分EPC过程结算与施工承包合同计量支付结算的本质不同；

5.EPC计价风险与调整：EPC限额价格到底“限”的是什么价格? EPC竣工结算价格能否突破限额价格？

6.EPC变更计价：厘清EPC变更计价责任，分析变更对EPC限额与施工图预算的影响，通过案例给出EPC变更计价的操作方法；

7.EPC暂估价项目计价：暂估价计价方式的合规风险分析，暂估价材设的认价内涵与方法；

8.EPC计价机制的困境与突破：分析限额模式下EPC计价的内在矛盾，提出EPC招标计价创新方案；

9.EPC造价审计定性：国内EPC总价合同面临审计风险分析，澄清运用审计结果与开展审计监督的概念混淆。

第五部分：新时代EPC工程总承包项目全过程管控实践

1.EPC工程总承包相关政策解读；

2.工程总承包项目招投标阶段存在的主要问题及解决方案；

3.工程总承包项目合同执行阶段存在的主要问题及解决方案；

4.工程总承包项目结算与审计存在的主要问题及解决方案；

5.EPC工程总承包项目现场质量安全管理。

第六部分：新时代建设项目管理难点、重点风险防范及投资控制能力提升

1.工程建设项目全生命期及新形势下合同模式再认识；

2.工程建设项目管理难点、重点与工作建议；

3.工程建设项目全过程总控管理及风险防范；

4.工程建设项目现场管理及风险防范；

5.业主方对联合体、总分包及项目计价的管理；

6.《房屋建筑和市政基础设施项目工程建设全过程咨询服务合同（示范文本）》介绍。
联系方式：中企联企业培训网

咨询电话：010-62885261

联 系 人：潘洪利 13051501222

电子邮箱：phL568@163.com

网 址：www.zqLpx.com
附件2：

“《24清标(征)》条文解读、工程造价管理与审计实务重点、EPC计价与结算症结破解&案例、项目管理实践专题培训班”报名回执表

	*单位名称

	*审批人

	*职 务

	*手 机

	*联系人

	*职 务

	*手 机

	*姓 名
	*性 别
	*职 务
	*部 门
	*手  机

	*发票要求
	□增值税普通发票      □增值税专用发票

	*发票信息

普票填写1-2

专票填写1-4
	1.开票单位：

2.纳税人识别号：

3.地址、电话：

4.开户行、账号：

	*住宿安排
	□单住     □自行
	*参会地点

备注：1.此表可复制，汇总名单后发送至会务组；

      2.以上课题可提供企业内训并提供企业制度优化咨询服务；